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대강초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 487,132,000

제2018학년도 대강초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 370,161,000원"을 " 세입세출 각각 487,085,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 487,132 370,161 116,971 31.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,576 19,944 4.0

학생복지/교육격차 해소 54,939 172,750 35.4

기본적 교육활동 7,618 57,786 11.8

선택적 교육활동 15,347 81,864 16.8

교육활동 지원 20,907 54,660 11.2

학교 일반운영 6,584 97,128 19.9

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,465 382,590 78.5

이전수입 기타이전수입 0 8,799 1.8

자체수입 학부모부담수입 27,459 79,817 16.3

자체수입 행정활동수입 0 710 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,169 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,389 301,924 89,465

1.교육비특별회계이전수입 382,590 293,125 89,465

1.교육비특별회계전입금수입 382,590 293,125 89,465

1.학교회계전입금 382,590 293,125 89,465

1.학교운영비전입금 192,379 185,797 6,582
초등학교기본운영비 : (158,368,000원 × 1교) 

- 151,786,000원 =
6,582,000

2.목적사업비전입금 190,211 107,328 82,883
초등학교교과서무상지원비 : (3,102,000원 × 1

교) - 2,851,000원 =
251,000

학교급식 환경개선(노후급식기구교체비) : 

(17,035,000원 × 1교) - 19,082,000원 =
-2,047,000

(성립전)2018년 시설관리원 인건비 : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)2018년 시설관리원 인건비 : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (1,902,000원 × 1교) - 899,000원 =
1,003,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (3,377,000원 × 1교) - 1,902,000원 =
1,475,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (1,798,000원 × 1교) - 749,000원 =
1,049,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (2,814,000원 × 1교) - 1,798,000원 =
1,016,000

(성립전)맞춤형학습지원(학력향상중점학교운영

비) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)참신학년제운영비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)학교무상급식비 지원 : 15,110,000원 

× 1교 =
15,110,000

학교무상급식비 지원 : (22,665,000원 × 1교) 

- 15,110,000원 =
7,555,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : 1,177,000원 

× 1교 =
1,177,000

(성립전)친환경 농산물 지원비 : (1,765,000원 

× 1교) - 1,177,000원 =
588,000

(성립전)섬진강 배움두레(유치원) 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교특색살리기 함께 키우는 꿈 프로젝

트 운영비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)6학년 꿈세울 진료교실 운영비 : 

743,000원 × 1교 =
743,000

(성립전)유치원 배움두레별 독서거점 운영비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동운영비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 188,000원

 × 1교 =
188,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (723,000

원 × 1교) - 188,000원 =
535,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어(sw)연구학

교)운영비 : 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

1 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)ICT활용 학교로 찾아가는 소프트웨어 :

 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)방과후돌봄서비스연계체제구축운영비 :

 2,270,000원 × 1교 =
2,270,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 인건

비 : 9,766,940원 × 1교 =
9,766,000

유치원공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

스마트교육지원(디지털교과서 선도학교)운영비 

: 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

2.기타이전수입 8,799 8,799 0

1.학교회계간이전수입 8,799 8,799 0

1.다른학교회계전입금 8,799 8,799 0

1.다른학교회계전입금 8,799 8,799 0

2.자체수입 80,527 53,068 27,459

1.학부모부담수입 79,817 52,358 27,459

1.수익자부담수입 79,817 52,358 27,459

1.급식비 33,924 11,259 22,665

1.급식비 32,763 10,098 22,665(성립전)유치원 급식비 : 1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)유치원 급식비 : 6명×2,400원×50일= 720,000

(성립전)초등학교 급식비 : 8,060,000원×1교= 8,060,000

(성립전)초등학교 급식비 : 31명×2,600원×50

일=
4,030,000

(성립전)중학교 급식비 : 5,610,000원×1교= 5,610,000

(성립전)중학교 급식비 : 17명×3,300원×50일= 2,805,000

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

1.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

3.교과서비 3,102 2,851 251

1.교과서비 3,102 2,851 251학생교과서 구입 : 251,000원×1회= 251,000

4.누리과정비 6,191 1,648 4,543

1.누리과정비 6,191 1,648 4,543(성립전)누리과정운영비 : 2,052,000원×1교= 2,052,000

(성립전)누리과정운영비 : 2,491,000원×1회= 2,491,000

2.행정활동수입 710 710 0

2 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 610 610 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 15,169 15,169 0

1.전년도이월금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

세입합계 487,085370,161116,924

3 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,944 8,368 11,576

1.기타 교직원보수 17,544 5,968 11,576

1.교직원대체인건비 17,544 5,968 11,576

1.시설원 인건비 17,544 5,968 11,576

1.기간제직원인건비 17,544 5,968 11,576
(성립전)시설원 인건비  7,277,000원×1회

=
7,277,000

시설원 인건비  1,582,000원×1회= 1,582,000

(성립전)시설원 인건비  2,717,000원×1교

=
2,717,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.단체연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교원동아리지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

2.복직원복지비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교직원매식비지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 172,750 117,811 54,939

1.급식 관리 64,793 39,640 25,153

1.학교급식운영 64,793 39,640 25,153

1.급식운영비 5,748 6,685 -937

1.일반수용비 2,012 3,665 -1,653급식용기구수선비  -400,000원×1회= -400,000

각종검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

조리원위생교육비  -50,000원×1회= -50,000

1 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식소모품구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.연료비 3,424 2,600 824조리용가스사용료  824,000원×1회= 824,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 292 400 -108위생복구입  -108,000원×1회= -108,000

2.급식재료구입 39,516 11,678 27,838

1.급식용식재료비 39,516 11,678 27,838(성립전)식품비  16,287,000원×1교= 16,287,000

(성립전)식품비  588,000원×1회= 588,000

(성립전)식품비  7,555,000원×1회= 7,555,000

식품비  852,000원×4개월= 3,408,000

3.조리사및조리원대체인건비 1,257 534 723

1.기간제직원인건비 1,257 534 723
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

188,000원×1회=
188,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

535,000원×1회=
535,000

4.급식기구확충비 17,111 19,582 -2,471

1.비품구입비 17,111 19,582 -2,471급식기구구입비  -500,000원×1회= -500,000

양념분쇄기  -70,000원×1회= -70,000

냉난방기  -1,230,000원×1회= -1,230,000

상업용가스레인지  -82,000원×1회= -82,000

보온보냉배식대  -559,000원×1회= -559,000

작업대  -30,000원×1회= -30,000

5.우유급식 1,161 1,161 0

1.우유대금 1,161 1,161 0  

2.보건 관리 4,622 5,255 -633

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,089 2,722 -633

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 189 422 -233

1.연료비 0 50 -50학생수송유류비  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지비 189 372 -183비만학생건강검사  -23,000원×1회= -23,000

2 발행일 : 2018-10-15



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

구강검사  -160,000원×1회= -160,000

3.보건실운영 800 1,200 -400

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 0 400 -400보건실 기구확충  -400,000원×1회= -400,000

4.[국고]흡연예방.금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,533 2,533 0

1.먹는물관리 873 873 0

1.일반수용비 873 873 0  

2.저수조관리 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.어린이놀이시설 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 68,558 41,099 27,459

1.급식비지원 22,665 0 22,665

1.학교무상급식비 지원 22,665 0 22,665

1.학생지원금 22,665 0 22,665
(성립전)학교무상급식비 지원금  

15,110,000원×1교=
15,110,000

학교무상급식비 지원금  7,555,000원×1회

=
7,555,000

2.방과후학교활동비지원 36,600 36,600 0

1.농어촌 방과후 학교 운영비 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.초등돌봄교실 운영비 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  
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3.교과서비지원 3,102 2,851 251

1.초등학교교과서무상지원비 3,102 2,851 251

1.학생지원금 3,102 2,851 251교과서지원  251,000원×1회= 251,000

4.누리과정비지원 6,191 1,648 4,543

1.누리과정 유아학비 지원금 6,191 1,648 4,543

1.학생지원금 6,191 1,648 4,543
(성립전)누리과정 유아학비 지원금  

2,052,000원×1교=
2,052,000

(성립전)누리과정 유아학비 지원금  

2,491,000원×1회=
2,491,000

4.학생복지 34,777 31,817 2,960

1.학생복지운영 34,777 31,817 2,960

1.졸업앨범제작 1,040 780 260

1.교육운영비 1,040 780 260졸업앨범제작  260,000원×1회= 260,000

2.통학버스운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 4,311 4,311 0  

2.연료비 5,070 5,070 0  

3.기타공공요금 470 470 0  

3.통학버스안전지도사 인건비 15,000 13,500 1,500

1.무기계약직원인건비 14,040 12,540 1,500인건비  750,000원×2개월= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

4.학생교과서 구입비 4,051 2,851 1,200

1.도서구입비 4,051 2,851 1,200학생교과서 구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

5.급식차량운영비 1,335 1,335 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 270 270 0  

6.교육복지우선지원사업비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,150 2,600 550위기학급 지원  55,000원×10회= 550,000

2.교육운영비 350 900 -550위기가정 지원  -550,000원×1회= -550,000

3.기본적 교육활동 57,786 50,168 7,618
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1.교과 활동 39,701 29,763 9,938

1.교과활동지원 14,863 9,789 5,074

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,599 1,525 74

1.학습준비물 1,599 1,525 74학습준비물구입  74,000원×1회= 74,000

3.교과용교과서(지도서)구입 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.기초학력지도 5,804 5,804 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 684 684 0  

5.맞춤형학습지원 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,720 0 2,720(성립전)강사수당  32,000원×85시간= 2,720,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080(성립전)교구구입  100,000원×2종×2회= 400,000

(성립전)학습물품구입  10,000원×3회= 30,000

(성립전)상담운영비  50,000원×11회×3명

=
1,650,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 2,120 1,720 400

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.학교스포츠클럽 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)탁구용품  200,000원×1회= 200,000

(성립전)줄넘기용품  100,000원×1회= 100,000

(성립전)배드민턴용품  50,000원×1회= 50,000

(성립전)농구용품  50,000원×1회= 50,000
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4.선택교과활동 1,280 1,500 -220

1.교과운영 1,280 1,500 -220

1.운영수당 580 800 -220성교육강사비  -70,000원×1회= -70,000

심폐소생술교육강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 700 700 0  

5.유치원교과활동 19,838 15,154 4,684

1.원아후생복지운영 780 600 180

1.교육운영비 540 360 180졸업앨범제작  60,000원×3명= 180,000

2.학생복지비 240 240 0  

2.교과운영 4,738 2,564 2,174

1.교육운영비 3,738 2,064 1,674영역별교재교구구입  250,000원×2회= 500,000

요리활동준비물  -40,000원×10월= -400,000

학습준비물구입  187,000원×2회= 374,000

교육용품구입비  400,000원×3회= 1,200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.도서구입비 0 500 -500도서구입  -500,000원×1회= -500,000

3.각종행사운영 2,220 1,820 400

1.교육운영비 2,220 1,820 400취원식및졸업식행사용품  200,000원×2회= 400,000

4.체육대회운영 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120상품구입  -20,000원×6명= -120,000

5.두레별행사운영 670 670 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

6.다문화교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 0 300 -300행사운영용품구입  -150,000원×2회= -300,000

7.특성화운영 4,200 4,800 -600

1.운영수당 4,200 4,800 -600체육강사수당  -40,000원×5주= -200,000
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요리미술강사수당  -40,000원×5주= -200,000

음악강사수당  -40,000원×5주= -200,000

8.학급환경정리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 1,220 1,220 0  

9.교무학사운영 1,180 1,480 -300

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 380 680 -300보결수당  -20,000원×15시간= -300,000

3.교육운영비 300 300 0  

10.현장체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

11.혁신교육특구 유치원 배움두레 1,000 0 1,000

1.운영수당 110 0 110
(성립전)교사성장연수 강사비  110,000원

×1명=
110,000

2.교육운영비 808 0 808
(성립전)열매어울한마당 허브심기  9,000

원×45명=
405,000

(성립전)숲놀이 체험비  10,000원×31명= 310,000

(성립전)숲놀이 간식비  3,000원×31명= 93,000

3.목적사업업무추진비 82 0 82
(성립전)교사성장연수 다과비  40,000원

×1회=
40,000

(성립전)업무협의 식비 및 다과비  42,000

원×1회=
42,000

12.배움두레별 독서거점 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)섬진강 도깨비마을 현장학습 관람

료  150,000원×1회=
150,000

(성립전)섬진강 도깨비마을 현장학습 간식

비  3,000원×31명=
93,000

(성립전)섬진강 도깨비마을 현장학습 물품

 구입비  7,000원×1회=
7,000

13.독서교육 2,200 0 2,200

1.교육운영비 660 0 660
(성립전)독서환경조성물품 구입  660,000

원×1회=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)연령별 도서 구입  1,320,000원

×1회=
1,320,000

(성립전)교원 및 학부모 도서 구입  

220,000원×1회=
220,000

2.창의적 체험활동 18,085 20,405 -2,320
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1.자율활동 4,686 4,286 400

1.육상경기대회출전비 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.학급교육활동경비 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.과학의날행사 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.과학탐구대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.다문화 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.학예회 1,176 776 400

1.교육운영비 796 396 400행사용품구입  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 380 380 0  

2.현장체험학습활동 11,205 14,668 -3,463

1.수련활동 1,205 1,205 0

1.여비 191 191 0  

2.교육운영비 1,014 1,014 0  

2.육상체험학습 248 660 -412

1.교육운영비 248 660 -412식비및간식비  -82,000원×1회= -82,000

체험비  -330,000원×1회= -330,000

3.스케이트체험학습 957 863 94

1.교육운영비 957 863 94입장료및장비대여  3,400원×4명= 14,000

식비및간식비  10,000원×4명= 40,000

영화관람료  10,000원×4명= 40,000

4.테마식현장체험학습 7,080 10,225 -3,145

1.여비 220 3,040 -2,820인솔교직원여비  -2,240,000원×1회= -2,240,000

사전답사여비  -580,000원×1회= -580,000
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2.교육운영비 6,860 7,185 -325테마식현장체험학습  -325,000원×1회= -325,000

5.1~3학년 현장체험학습 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

6.남원문화체험학습 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

7.갯벌생태체험 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.봉사체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 794 51 743

1.진로체험활동 51 51 0

1.교육운영비 51 51 0  

2.꿈세움 진로교실 운영 743 0 743

1.운영수당 352 0 352(성립전)강사비  50,000원×1명×4시간= 200,000

(성립전)원고료  3.3매×4시간×10,000원= 132,000

(성립전)교통비  1일×20,000원= 20,000

2.교육운영비 391 0 391(성립전)워크북  6,000원×22명= 132,000

(성립전)운영재료비  83,000원×1회= 83,000

(성립전)도서구입비  8,000원×22명= 176,000

4.선택적 교육활동 81,864 66,517 15,347

1.방과후학교 운영 75,775 60,428 15,347

1.방과후학교운영 43,076 40,804 2,272

1.특기적성교육 15,805 15,804 1

1.운영수당 12,586 12,960 -374강사수당  -376,000원×1회= -376,000
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자유수강권  2,000원×1회= 2,000

2.교육운영비 1,319 944 375교재 및 물품 구입  37,440원×10회= 375,000

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.돌봄교실운영 25,001 25,000 1

1.기간제직원인건비 10,845 12,127 -1,282전담인력인건비  -1,282,000원×1회= -1,282,000

2.일반수용비 330 0 330학습자료 수리비  330,000원×1회= 330,000

3.운영수당 9,184 8,640 544강사수당  32,000원×17시간= 544,000

4.교육운영비 4,642 4,233 409학습자료 구입  -330,000원×1회= -330,000

요리활동 재료 구입  52,765원×14명×1회

=
739,000

3.방과후돌봄연계강화 2,270 0 2,270

1.교육운영비 2,270 0 2,270
(성립전)돌봄 기관 상호 방문의 날 운영비

  290,000원×1회=
290,000

(성립전)권역별 협의회비  20,000원×15명

×1회=
300,000

권역별 협의회비  -60,000원×1회= -60,000

학습자료 및 프로그램 지원 운영비  

60,000원×1회=
60,000

(성립전)학습자료 및 프로그램 지원 운영

비  240,000원×7회=
1,680,000

2.유치원방과후학교운영 32,699 19,624 13,075

1.유치원방과후학교 6,190 7,504 -1,314

1.기간제직원인건비 4,100 6,080 -1,9803세대하모니인건비  -20,000원×10일= -200,000

방과후강사교통비  -17,800원×100일= -1,780,000

2.급식용식재료비 540 540 0  

3.교육운영비 1,550 800 750방과후과정운용물품구입  250,000원×3회= 750,000

4.기간제직원법정부담

금
0 84 -84방과후강사산재보험료  -7,000원×12월= -84,000

2.유치원방학중방과후학교 2,440 2,360 80

1.기간제직원인건비 800 1,280 -480방과후강사교통비  -12,000원×40회= -480,000

2.급식용식재료비 1,640 1,080 560급식비  7,000원×8명×10일= 560,000

3.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비17,878 8,112 9,766

1.기간제교원인건비 16,194 7,270 8,924(성립전)인건비  8,924,000원×1회= 8,924,000

2.기간제교원법정부담

금
1,684 842 842

(성립전)4대보험 기관부담금  842,000원

×1회=
842,000
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4.누리과정 유아학비 교육과정 3,377 899 2,478

1.교육운영비 3,377 899 2,478(성립전)간식비  30,000원×6명×3개월= 540,000

(성립전)간식비  30,000원×8명×3월= 720,000

(성립전)체험활동비  10,000원×6명×3회= 180,000

(성립전)체험활동비  15,000원×8명×3회= 360,000

(성립전)교육활동비  283,000원×1회= 283,000

(성립전)교육활동비  395,000원×1회= 395,000

5.누리과정 유아학비 방과후과정 2,814 749 2,065

1.교육운영비 2,814 749 2,065(성립전)간식비  30,000원×6명×3개월= 540,000

(성립전)간식비  30,000원×8명×3월= 720,000

(성립전)교육활동비  509,000원×1회= 509,000

(성립전)교육활동비  296,000원×1회= 296,000

2.독서활동 6,089 6,089 0

1.독서활동운영 6,089 6,089 0

1.도서관운영 2,448 2,448 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0  

2.도서구입 3,641 3,641 0

1.도서구입비 3,641 3,641 0  

5.교육활동 지원 54,660 33,753 20,907

1.교무업무 운영 7,605 7,605 0

1.교무학사운영 7,605 7,605 0

1.교무학사운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.교육과정협의회운영 350 350 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.학교자율선택과제운영 2,130 2,130 0

1.운영수당 2,080 2,080 0  
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2.교육운영비 50 50 0  

4.입학식 및 졸업식 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정설명회 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 925 925 0

1.학생안전교육 925 925 0

1.안전교육체험학습 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 27,660 4,500 23,160

1.[국고]연구학교운영 27,660 4,500 23,160

1.ICT활용학교운영비(거꾸로배움학교)4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.남원혁식교육특구(학교특색살리기)4,000 0 4,000

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전)창의미술 강사수당  32,000원×70

시간=
2,240,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)육상체험학습 간식비  3,000원

×31명=
93,000

(성립전)육상체험학습 클라이밍체험  

1,000원×31명=
31,000

(성립전)미술관 견학 체험  16,500원×23

명=
380,000
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(성립전)빙상안전체험  146,000원×1회= 146,000

(성립전)영화관체험 학생  9,000원×31명= 279,000

(성립전)영화관체험 교원  11,000원×8명= 88,000

(성립전)가족사랑의날 상품구입  15,000원

×20명=
300,000

(성립전)교육운영용품  44,300원×5종×2

회=
443,000

3.남원혁식교육특구(참신학년제) 1,000 0 1,000

1.운영수당 90 0 90(성립전)강사수당  30,000원×3시간= 90,000

2.교육운영비 910 0 910(성립전)간식비  3,000원×48명= 144,000

(성립전)도서구입  10,000원×15권= 150,000

(성립전)요리활동비  51,000원×2회= 102,000

(성립전)입장료  3,000원×8명= 24,000

(성립전)체험료  20,000원×17명= 340,000

(성립전)학습물품 구입  15,000원×10개= 150,000

4.[국고]소프트웨어선도학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)방과후 sw 수업 강사 수당  

32,000원×60시간=
1,920,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)햄스터로봇 구입  125,000원×12

개=
1,500,000

(성립전)드론 구입  250,000원×4개= 1,000,000

(성립전)메이키메이키 구입  38,000원×10

개=
380,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전)빔프로젝터 구입  3,200,000원×1

대=
3,200,000

5.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)SW 교육 연수비  160,000원×1회= 160,000

6.디지털교과서 선도학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000액세서리  100,000원×10종= 1,000,000

체험학습비  1,000,000원×1회= 1,000,000

연수비(학생/학부모/교원)  250,000원×4

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000협의회비  200,000원×10명= 2,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
스마트패드 및 노트북외  1,000,000원×5

대=
5,000,000

4.학습지원실 운영 8,547 10,800 -2,253
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1.방송실운영 3,550 3,550 0

1.방송실운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.정보화실운영 4,997 7,250 -2,253

1.학교정보화지원 4,997 7,250 -2,253

1.교육운영비 3,997 5,450 -1,453토너외소모품구입  -78,000원×1회= -78,000

SW교육교구구입  -1,453,000원×1회= -1,453,000

도메인사용료  78,000원×1회= 78,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기타자산취득비 0 800 -800소프트웨어구입  -800,000원×1회= -800,000

5.교육여건 개선 9,923 9,923 0

1.교육환경개선 9,923 9,923 0

1.PC 구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0  

2.환경개선비 2,363 2,363 0

1.비품구입비 2,363 2,363 0  

3.에어컨살균소독 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

4.비테소독 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.학교 일반운영 97,128 90,544 6,584

1.학교기관 운영 32,991 32,791 200

1.부서기본운영 21,244 21,244 0

1.교장실운영 8,800 8,800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0내빈접대용품구입  500,000원×1회= 500,000

교직원간담회  -500,000원×1회= -500,000
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,484 7,484 0

1.일반수용비 2,684 2,684 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.행정실운영 4,960 4,960 0

1.일반수용비 1,670 1,670 0  

2.기타공공요금 290 290 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 11,747 11,547 200

1.유치원운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 6,310 6,286 24

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.상하수도료 724 700 24상하수도요금  24,000원×1회= 24,000

4.기타공공요금 156 156 0  

3.시설관리용역 1,378 1,142 236

1.일반수용비 1,378 1,142 236공기청정기렌탈료  59,000원×4개월= 236,000

4.시설일반관리 2,347 2,347 0

1.일반수용비 2,347 2,347 0  

5.폐기물처리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

6.화장실관리 28 28 0

1.일반수용비 28 28 0  

7.당직관리 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

8.에어컨살균소독 150 210 -60

1.일반수용비 150 210 -60에어컨 종합세척  -60,000원×1회= -60,000
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2.시설 장비 유지 62,687 56,303 6,384

1.학교시설장비유지 62,687 56,303 6,384

1.공공요금및제세공과금 26,829 25,445 1,384

1.전기요금 16,895 15,895 1,000전기요금  200,000원×5개월= 1,000,000

2.상하수도료 3,884 3,500 384상하수도요금  384,000원×1회= 384,000

3.기타공공요금 6,050 6,050 0  

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 16,138 16,138 0

1.일반수용비 16,138 16,138 0  

4.시설일반관리 16,150 11,150 5,000

1.기간제직원인건비 650 650 0  

2.일반수용비 15,500 10,500 5,000소규모수선비  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 950 950 0

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

2.학부모교육 770 770 0
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1.여비 50 50 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 487,132370,161116,971
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